
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 345 REGISTRO DI SETTORE N° 133 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 10/05/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

ACCONTO, CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA 

FONDAZIONE GIUSEPPE LEVI PELLONI PER PROGETTO 

'LEGGERE LO SPORT' ANNUALITA' 2024 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 345 Registro di Settore N° 133 
Data adozione atto: 10/05/2024 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ACCONTO, 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE GIUSEPPE LEVI 
PELLONI PER PROGETTO 'LEGGERE LO SPORT' ANNUALITA' 2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 07/05/2024 del con la quale sono stati destinati i fondi 

per l’organizzazione di una iniziativa culturale denominata “Leggere lo Sport” annualità 2024, da realizzarsi a 

Oliena dal 17 al 18 maggio 2024; 

VISTA la proposta di progetto, denominata “Leggere lo Sport “, presentata dal sig. Giuseppe Pelloni, nella 

sua qualità di legale rappresentante della “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni” e relativa richiesta di 

contributo, prot. n. 5409 del 03.05.2024, approvata con la su citata deliberazione 

TENUTO CONTO che il programma, che vede la partecipazione di scrittori e giornalisti di primo piano in 

ambito nazionale e campioni dello sport, ha lo scopo di favorire una maggiore inclusione sociale e a far sì 

che attraverso la pratica sportiva, i ragazzi vengono educati periodicamente al rispetto dell’avversario e delle 

regole, predisponendo gli stessi alla lealtà e alla legalità anche fuori dal campo  

TENUTO conto che con atto n. 40 del 07/05/2024, la Giunta Comunale ha assegnato, un contributo 

straordinario alla “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni”, per l’organizzazione del progetto in parola, pari a un 

massimo di € 6.000,00 

DATO ATTO che nel PEG finanziario 2024 nelle assegnazioni all’Area Servizi alla Persona non vi sono le 

risorse necessarie per provvedere all’affidamento dell’incarico che consegue all’obiettivo sopra delineato e 

che, tali risorse risultano allocate nel Cap 1151 del bilancio corrente, assegnato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Vigilanza. 

TENUTO CONTO che nella su citata deliberazione si dispone una variazione del PEG finanziario 2024, 

assegnando, per la causale in oggetto, al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, l’importo di € 

3.000,00 stanziato al capitolo 1151. 

DATO ATTO che per mero errore nella deliberazione citata si indicava il capitolo 1153 e non il capitolo 1151 

corretto, dove sono alloccate le risorse 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DATO ATTO che l’importo di € 3.000,00 a valere sul cap. 5253 del bilancio corrente, sarà oggetto di 

successiva variazione.  

TENUTO CONTO del Regolamento per la Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Patrocinio e altri Benefici 

Economici, approvato con deliberazione di C.C n. 23 del 2/07/2021, così come modificato con la 

deliberazione di C.C. n. 39 del 29/12/2023 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare e contestualmente liquidare, a favore impegnare la somma di € 

3.000,00, a favore della stessa “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni” a titolo di acconto, così come previsto 

dall’art. 8 comma 1 e 2 del Regolamento per la Concessione di Sovvenzioni, Contributi, Patrocinio e altri 

Benefici Economici per la realizzazione della su citata manifestazione 

DATO ATTO che gli ulteriori € 3.000,00 verranno impegnati nell’esercizio 2024 successivamente alla 

variazione di bilancio. 

TENUTO CONTO della dichiarazione presentata dall’Associazione “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni”, 

secondo la quale la medesima: 

• Svolge solo attività senza finalità di lucro ed eventualmente attività commerciale occasionale in maniera 

episodica e non abituale e senza una specifica organizzazione; 

• Non ha dipendenti e pertanto non è soggetta a obblighi previdenziali e assicurativi; • I proventi non sono 

soggetti ad IVA ai sensi del DPR 633/72 articolo 1-5 

• Non ha l'obbligo di emettere fatture, e può emettere una “nota di debito” scrivendo in fondo al documento 

estranea al regime IVA ai sensi dell'articolo 4 comma 1 DPR 633/72 in quanto prestazione occasionale. 

• Il Contributo non è assoggettabile alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all‟art.28 del DPR 600/1973 in 

quanto il beneficiario è un’Associazione non commerciale che può svolgere occasionalmente o 

marginalmente attività commerciale 

VISTA la delibera di C.C. n. 34 del 21/12/2023 di approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e relativi 

allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI 

ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 09/01/2024, con il quale è stata attribuita alla Dott.ssa Natalina Catte la 

Responsabilità dell’Area Servizi alla Persona. 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

RICHIAMATO il d.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs126/2014; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTO il d.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale 

visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di impegnare e contestualmente liquidare, la somma di € 3.000,00, a favore della Fondazione Giuseppe 

Levi Pelloni, con sede a Roma via Valdinievole, 39 Cod. Fisc. 97871610586 a titolo di contributo 

straordinario per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Leggere lo Sport” annualità 2024 da realizzarsi a 

Oliena dal 17 al 18 maggio 2024 sul conto corrente dedicato in allegato 

Di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 a valere sul cap. 1151, giusto impegno contabile   543/2024 

così come da assegnato al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, con variazione del PEG finanziario 

2024 in deliberazione n 40 del 07/05/2024 

Di dare atto che per mero errore nella deliberazione citata si indicava il capitolo 1153 e non il capitolo 1151 

corretto dove sono alloccate le risorse 

Di dare atto che gli ulteriori € 3.000,00 saranno impegnati nell’esercizio 2024 successivamente alla 

variazione di bilancio. 

Di dare atto delle dichiarazioni rese dall’associazione “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni”, secondo la quale 

la medesima: 

• Svolge solo attività senza finalità di lucro ed eventualmente attività commerciale occasionale in maniera 

episodica e non abituale e senza una specifica organizzazione; 

• Non ha dipendenti e pertanto non è soggetta a obblighi previdenziali e assicurativi; • I proventi non sono 

soggetti ad IVA ai sensi del DPR 633/72 articolo 1-5 

• Non ha l'obbligo di emettere fatture, e può emettere una “nota di debito” scrivendo in fondo al documento 

estranea al regime IVA ai sensi dell'articolo 4 comma 1 DPR 633/72 in quanto prestazione occasionale. 

• Il Contributo non è assoggettabile alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all‟art.28 del DPR 600/1973 in 

quanto il beneficiario è un’Associazione non commerciale che può svolgere occasionalmente o 

marginalmente attività commerciale 

Di dare atto che in base agli atti di affidamento della prestazione l’obbligazione è esigibile, ai sensi e per gli 

effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2024 per € 

3.000,00; 

Di disporre la pubblicazione della seguente determinazione all’albo pretorio del Comune per finalità di 

trasparenza amministrativa, rendendo noto, che il Responsabile del procedimento è l’Istr. Amm.vo 

Francesca Maria Pau; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

Di disporre la pubblicazione dei dati dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune. 

Il Responsabile dell’Area 

     D.ssa Natalina Catte 

 


